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1. Kokouksen avaus 

 Puheenjohtaja avasi kokouksen ajassa 12:01. 

2. Edellisen kokouksen pöytäkirjan hyväksyminen  

 Hyväksyttiin ohjausryhmän kokouksen 1/2021 pöytäkirja.  

3. AuroraAI-ohjelman ajantasainen tilanne  

Niko Ruostetsaari kävi lävitse AuroraAI-ohjelman ajantasaista tilannetta. Kesäkuussa esitel-
lään ensimmäinen konsepti AuroraAI-verkkopalvelusta. Pilottien kehitystyö olemassa olevien 
palveluiden kautta etenee, ja kokonaisuutta tarkastellaan seuraavassa ohjausryhmän kokouk-
sessa. Sosiaali- ja terveysministeriön kanssa valmistellaan selvitystä koskien hyvinvointialu-
eita. Valmisteilla ovat myös julkisen hallinnon chatbotkartoitus sekä säädösvalmistelutarpei-
den arviointi. Uusia hallituksen esityksiä AuroraAI-verkon osalta ei laadita enää nykyisen hal-
lituskauden aikana. Ohjelmakausi etenee aikataulun, kustannusten ja tuotosten suhteen suun-
nitellusti. AuroraAI-verkostotapahtuma järjestetään 17.6.2022. DigiFinland Oy viimeistelee lii-
ketoimintamalliaan chatbot- ja Mitä minulle kuuluu –palveluiden (MMK) ympärillä. Hankintoja 
on toteutettu useita, joista yksi on älyrahake-kokeilun kontekstissa tehtävä vaikuttavuuslas-
kenta. DVV on tehnyt kehysesityksen AuroraAI-verkon ylläpitomäärärahasta, mutta prosessi 
on vielä kesken. Vuodelle 2023 pohditaan ns. siltausrahoitusta, jolla AuroraAI-verkon kehittä-
minen jatkuisi hankemuodossa. Ohjelman kokonaisbudjetista on sidottuna 90 prosenttia. Au-
roraAI-toimintamallityöhön varatusta budjetista kolmannes on aktivoimatta, mutta budjetti tu-
lee käytettyä lähes täysimääräisenä. 
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Aleksi Kopponen antoi katsauksen AuroraAI-toimintamallityöhön. Kyseessä on transformatii-
vinen kokonaisuus, jossa toimintamalli on AuroraAI-verkon lisäksi keskeinen osa ihmiskes-
keistä toiminnan muutosta. Toimintamallityössä on mukana suuri joukko toimijoita, kuten Tam-
pere, Turku, Oulu, Jyväskylä, Kuopio ja Kirkkohallitus. Käynnissä on useita ihmiskeskeiseen 
toiminnanmuutokseen liittyviä toimenpiteitä, kuten yritysten oman tilannekuvan hahmottami-
nen, ihmisten todellisen hyvinvoinnin ymmärtäminen, organisaatiorajat ylittävät rahoitusmallit, 
alueiden elinvoiman vahvistaminen ja johtamisjärjestelmän uudistus, jota toteutetaan Turun 
kaupungissa. Ihmiskeskeistä chatbottia kehitetään useassa paikassa, kuten Tampereella ja 
Kuopiossa. Yritysten elinvoiman tilannekuvia implementoidaan Tampereen kaupungin kon-
tekstissa. Verohallinnon kanssa yhteistyössä toteutettavassa allianssimallissa simuloidaan 
yhteistä rahoitusmallia. Toimintamallityön yhteistyökumppanit muodostavat tilannekuvajohta-
misprosessia ja teemavalmennuksia. Lisäksi käynnissä on runsaasti viestinnällisiä toimia ja 
AuroraAI-verkkopalvelun suunnittelu. 

 
 Merkittiin esitys tiedoksi.  

4. Tiedoksi: AuroraAI-ohjelman toimintakertomus 2021 

Niko Ruostetsaari kävi lävitse AuroraAI-ohjelman toimintakertomusta vuodelta 2021. Auro-
raAI-verkosta ja AuroraAI-toimintamallista esiteltiin ensimmäiset demo- ja viitekehysversiot. 
Ohjelman viestintäresursseja vahvistettiin, ja ydinviestejä päivitettiin. Perustettiin AuroraAI-
ohjelman sekä AuroraAI-verkon kehittämisen ohjausryhmät, sekä chatbotyhteisö sekä toimin-
tamallityön ja etiikan teemaryhmät ohjelman yhteyteen. Ohjelman päätuotokset edistyivät 
suunnitellusti. AuroraAI-verkon osalta ydinkomponenteista toteutettiin ensimmäiset versiot. 
AuroraAI-verkkoon integroitumisen avustushakuun vastaanotettiin odotettua vähemmän ha-
kemuksia, mikä johtui kaupunkien haastavasta resurssi- ja aikataulutilanteesta. MMK-palvelun 
käyttötapausta testattiin rippikoulujen yhteydessä. AuroraAI-verkon kustannus-hyötypotenti-
aalista toteutettiin selvitys. AuroraAI-toimintamallityö jäsentyi huomattavasti vuoden aikana. 
Lisäksi toteutettiin webinaarisarjoja ja verkkokoulutuksia. Toteutettiin myös selvitys AuroraAI-
verkon markkina- ja kilpailuvaikutuksista, minkä mukaan AuroraAI-verkko on luonteeltaan ta-
loudellista toimintaa, mutta sillä ei ole mainittavia vaikutuksia markkinoihin. Syyskuussa jär-
jestettiin AuroraAI-verkkoa käsitellyt verkostotapahtuma. Vuoden 2022 painopisteinä ohjel-
man toimeenpanoa tuetaan vahvalla viestinnällisellä painotuksella ja jäsentyneellä projektin-
hallinnalla. Keskeisimpänä tavoitteena on saattaa ohjelma toimintasuunnitelman mukaisesti 
päätökseen ja varmistaa tuotosten ylläpito ja jatkokehittäminen. 
 
Keskustelussa pohdittiin, onko vuoden 2022 lopussa AuroraAI-verkkoon kytkeytyneitä palve-
luita niin paljon, että kriittinen massa ylittyy ja ihmisiä palvellaan aidosti elämäntapahtumaläh-
töisesti. AuroraAI-ohjelman tarkoituksena on toiminnallisten ja teknisten edellytysten luonti 
elämäntapahtumalähtöiselle ja ihmiskeskeiselle toiminnalle. Kriittiseen massaan ei tulla pää-
semään, mutta ohjelmakauden jälkeen AuroraAI-verkko on käyttöönotettavissa ja edellytykset 
jatkokehitykseen ovat olemassa. Palveluiden kattavuus on avainasemassa. Kehitystyössä tar-
vitaan pitkäjänteisyyttä yli hallituskausien. Kuntien ja hyvinvointialueiden näkökulmasta poten-
tiaalinen tilanne AuroraAI-ohjelman tuotosten hyödyntämiseen voisi olla muutaman vuoden 
kuluttua.  
 

 Merkittiin esitys ja käyty keskustelu tiedoksi. 

5. AuroraAI-ohjelman kehittävä väliarviointi  

Niko Ruostetsaari kävi lävitse AuroraAI-ohjelmasta tammikuussa 2022 julkaistua kehittävää 
väliarviointia ja sen keskeisiä havaintoja, johtopäätöksiä ja suosituksia. Väliarvioinnin tarkoi-
tuksena oli saada konkreettisia kehitysehdotuksia ohjelman viimeiselle toimintavuodelle. Vä-
liarviointia täydentää loppuvuodesta 2022 toteuttava ohjelman loppuarviointi. Yleisinä huomi-
oina väliarvioinnissa todettiin, että ohjelma on alkuvaikeuksien jälkeen päässyt vauhtiin ja 
vuonna 2021 ohjelmaa on onnistuttu suuntaamaan kohti käytännön ratkaisuja. Ohjelmassa 
kehitettävä tekoälyavusteinen infrastruktuuri on eri palvelujen käyttöönotettavissa, ihmiskes-
keistä hallintoa kehittävä toimintamallityö on hyvässä vauhdissa ja osaamisen kehittämisen 
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osalta on tuotettu laajasti hyödynnettävissä olevaa materiaalia. Ohjelma on edistänyt keskus-
telua tekoälyn eettisestä hyödyntämisestä julkisella sektorilla ja edesauttanut ajattelutavan 
muutosta osallistuvissa organisaatioissa. Ohjelman tavoitteita pidettiin osin abstrakteina ja 
monitulkintaisina, vaikkakin AuroraAI-brändiä pidetiin suhteellisen tunnettuna. Lisäksi ohjel-
man ohjaus- ja johtamisjärjestelmän toiminta nähtiin vaillinaisena. Tätä kuitenkin selkeytettiin 
vuoden 2021 aikana perustamalla kaksi uutta ohjausryhmää ja yhteistyöllä muiden organisaa-
tioiden ja hankkeiden kanssa.  Väliarvioinnissa suositeltiin selkeää viestinnän painotusta eri-
tyisesti kuntasektoriin.  
 
Keskustelussa pohdittiin, voisiko tekoälyn eriyttäminen jatkossa omaksi, mahdollisesti muun 
kuin valtiovarainministeriön vetämäksi, kokonaisuudeksi selkiyttää AuroraAI-ohjelmakokonai-
suutta. Lisäksi pohdittiin palvelutietovarannossa olevien palvelunkuvausten laatua ja vastaa-
vuutta ihmisten todellisiin tarpeisiin. Teknisessä kehittämisessä olisi hyvä keskittyä käyttöta-
pauksiin, joissa tieto palveluista on laadukkaasti kerättävissä. Voisi olla hyvä pohtia, tulisiko 
kehityksen edetä jatkossa koko ihmiskeskeisen toiminnan muutoksen sijaan fokusoidummin 
tietyillä teemoilla. Valtiovarainministeriö ohjaa kuitenkin koko julkisen hallinnon kehittämistä, 
joten sillä on luontevia kytköksiä kehitystyöhön. Teknisestä näkökulmasta pyritään löytämään 
yhdyspintoja esimerkiksi Digitaalisen henkilöllisyyden hankkeen kanssa. Lisäksi elämänta-
pahtumasidonnainen viestintä koettiin helpommin hahmotettavaksi kuin ihmiskeskeisen teko-
älyn hyödyntäminen. Ohjelmakokonaisuuden pilkkomista pienempiin osiin ei pidetty kannatet-
tavana, vaan yhteistyötä ja koordinaatiota olisi hyvä tiivistää esimerkiksi Suomen kestävän 
kasvun ohjelman tai Suomen kestävän kehityksen strategia ja tiekartta –hankkeen kanssa. 
AuroraAI-ohjelmassa tehtävän toiminnan muutoksen laskennallista arvoa tulisi tuoda enem-
män esille.  

 
Merkittiin esitys ja käyty keskustelu tiedoksi. 

 
6. AuroraAI-ohjelman viestintä vuonna 2022 
 

Tommi Räsänen VM:stä ja Johanna Rautio DVV:stä esittelivät AuroraAI-ohjelman viestintä-
suunnitelmaa ja viestinnän painopisteitä vuonna 2022. Viestintäsuunnitelma sisältää viestin-
nän tavoitteet, viestinnän kohderyhmät ja kanavat, poikkeustilanneviestinnän ja tunnistetut ris-
kit, tavoitteiden seuraamisen ja mittaamisen sekä vuoden 2022 viestintätoimenpiteet. Viestin-
tää suunnitellaan yhdessä DVV:n sekä valtiovarainministeriön viestintäosaston kanssa. Auro-
raAI-ohjelman teknisestä ja toiminnallisesta puolesta pyritään jatkossa viestimään entistä 
enemmän yhdessä. Viestinnän päätavoitteena on jakaa ajantasaista ja selkeää tietoa Auro-
raAI-ohjelmasta, ja ohjelman ydinviestejä tullaan kiteyttämään. Yhteistyön merkitys korostuu 
laajalle verkostolle ja kohderyhmälle viestiessä. Viestintäkanavina käytetään valtiovarainmi-
nisteriön omia kanavia, sosiaalista mediaa, yhteistyökumppaneiden kanavia sekä sisäisiä 
viestintäkanavia.  
 
Vuonna 2022 viestinnällisten tavoitteiden saavuttamista tukevat ohjelman hyvät ja aktiiviset 
viestintäkanavat, joista erityisesti Slack-yhteisö, on aktiivinen. Pilottien viestintää tuetaan, ja 
puheenvuoroja sekä demoja annetaan erilaisissa tapahtumissa. DVV järjestää huhtikuussa 
AuroraAI-verkon infotilaisuuden, AuroraAI-ohjelman verkostotapahtuma järjestetään kesä-
kuussa, ja Kuntamarkkinat ovat tulossa syksyllä 2022. Hissipuheita sekä AuroraAI-verkon ha-
vainnekuvaa työstetään. Riippumattomasta väliarvioinnista saatiin paljon apua viestinnän 
suunnitteluun, ja myös vuoden lopussa toteutettavasta loppuarvioinnista saadaan palautetta 
viestinnän onnistumisesta. Viestinnän vuosikello ohjaa toimenpiteitä ja aikataulutusta. Auro-
raAI-verkkopalvelun työstö käynnistyy maaliskuussa, ja verkkopalvelun ajatuksena on jatkaa 
toimintaansa vuodesta 2023 eteenpäin tuottaen hyötyä toimijoille. 
 
Hyväksyttiin käsitelty viestintäsuunnitelma ja esitellyt viestinnän painopisteet. Merkittiin esitys 
ja käyty keskustelu tiedoksi.  

 
7. Selvitys AuroraAI-ohjelman kansainvälisistä yhteistyömahdollisuuksista 
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Teppo Turkki KanSei Consulting Oy:stä kävi läpi AuroraAI-ohjelmasta laadittavaa selvitystä 
kansainvälisistä yhteistyömahdollisuuksista. Erityisesti Japani, Etelä-Korea ja Taiwan ovat ol-
leet kiinnostuneita yhteistyöstä AuroraAI-ohjelman kanssa. AuroraAI:n kansainvälistä yhteis-
työtä varten luotiin vuonna 2020 Global Human-Centric AI Transformation Research Network 
-yhteistyöverkosto (gHAIR), jonka kontekstissa keskustelua yhteistyöstä on käyty eri sidos-
ryhmien kanssa. Selvityksessä määritellään tarkemmin, miten yhteistyömalli ja siihen liittyvä 
kansallinen organisointi voidaan perustaa. 
 
AuroraAI-ohjelman kehitystyö vastaa suurelta osin Japanissa käynnissä olevaa visiota älyk-
käistä palveluista, minkä myötä AuroraAI:ta on esitelty Japanin parlamentin ja Suomen Tokion 
suurlähetystön tilaisuuksissa. AuroraAI nähdään maassa toteutusesimerkkinä. Etelä-Kore-
assa AuroraAI:lla on paljon yhtymäpintoja maan kansalliseen strategiaan tekoälyn laajasta 
hyödyntämisestä ja ihmiskeskeisestä hallintomallista, ja yhteistyömahdollisuuksia nähdään 
yliopistojen ja tutkimuslaitosten kanssa. Taiwanissa digitaalisen hallintomallin hankkeessa ih-
miskeskeisyys on keskeinen teema, ja merkittävä tekoälyä kehittävä ja soveltava paikallinen 
yritys on halukas yhteistyöhön gHAIR-verkoston kanssa. 
 
Selvityksessä tunnistetaan neljä mallia gHAIR-verkoston organisoimiselle: kansainväliseen 
organisaatioon sijoittuminen, voittoa tuottamaton yhdistysmalli, organisoituminen olemassa 
olevalle kansalliselle alustalle sekä lisäaika laajemman kansallisen konsortion kokoamiselle, 
joka todettiin ensisijaiseksi vaihtoehdoksi jatkotoimenpiteille. Ulkoministeriö ja Virtual Finland 
ovat osoittaneet kiinnostusta gHAIR:n rakentamiselle. Keskusteluja jatketaan sidosorganisaa-
tioiden kanssa. 
 
Keskustelussa pohdittiin Pohjois-Amerikan merkitystä kansainvälisessä yhteistyössä. Yhdys-
valtoja ei ole huomioitu yhteistyökartoituksessa toistaiseksi, mutta tavoitteena on, että gHAIR-
verkostolla olisi mahdollisuus toimia globaalina toimijana ja hakea yhteistyökumppaneita laa-
jemmin. Puheenjohtaja totesi, että kansainvälisen yhteistyön muoto vaatii vielä pohdintaa.  
 
Merkittiin esitys ja käyty keskustelu tiedoksi. 

 
8. Miten kaupunki toimeenpanee ihmiskeskeisen toiminnan muutosta? Esimerkkinä Tampereen 
transformaatio.  
 

Teppo Rantanen Tampereen kaupungilta kävi lävitse Tampereen kaupungin ihmiskeskeistä 
toiminnan muutosta AuroraAI-toimintamallin kontekstissa. Tampereella on käynnissä Data-
Driven City for Citizens -kehitysohjelma, jonka lähtökohtana on tietojohtamisen vahvistami-
nen. Tavoitteena on toteuttaa pysyvää muutosta kaupungin tapaan toimia ihmiskeskeisyys, 
uudet teknologiat ja digitalisaatio muutoksen keskiössä. AuroraAI-ohjelma on koettu luonte-
vaksi yhteistyöalueeksi Tampereen kanssa, ja tavoitteena on hyödyntää dataa sekä tekoälyä 
ihmisnäkökulmasta. Hyötytavoitteena nähdään, että kaupunkiorganisaation kyky uudistua ih-
misten ja yritysten parhaaksi kasvaa, sekä alueen elinvoimaa pystytään vahvistamaan. Oh-
jelma toteutetaan viiden lippulaivahankkeen kautta, jotka liittyvät elinvoiman lisäämiseen, 
maahanmuuttoon ja työvoiman vastaanottamiseen, lapsiin ja nuoriin, turvallisuuteen ja enna-
koimiseen sekä liikkumiseen ja ekologiseen kestävyyteen. EU:n Digitaalisen kompassin so-
veltaminen ohjaa työtä. Valmistelutyö on toteutettu vuoden 2021 loppupuolella, ja toteutukset 
lähtevät liikkeelle kevään 2022 aikana jatkuen vuoteen 2025 asti.  
 
Outi Valkama Tampereen kaupungilta esitteli Hoivaavat nuoret –kokeilua, joka on yksi esi-
merkkitoteutus AuroraAI-ohjelman transformatiivisista hankkeista. Tampereella on tunnistettu 
ala-ikäisten nuorten ryhmä, joka on hoivaavassa roolissa läheiseensä tämän sairauden tai 
muun terveydellisen ongelman vuoksi. Arvioiden mukaan noin viisi prosenttia alaikäisistä lap-
sista joutuu huolehtimaan vastuullisista hoivatehtävistä, millä on negatiivisia vaikutuksia muun 
muassa nuoren koulunkäyntiin. Toimivia palveluita juuri tälle kohderyhmälle ei ole tällä het-
kellä olemassa, ja ilmiötä tulisi ymmärtää paremmin. Kokeilun päätavoitteena onkin mahdol-
listaa hoivaaville nuorille tilanteensa tunnistaminen ja avunsaanti matalalla kynnyksellä. Vuo-
den 2021 loppupuolella rakennettiin kokeilun peruskonsepti, joka kehitetään vuoden 2022 ai-
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kana toteutusvalmiiksi. Kyseessä on organisaatiorajat ylittävä kokeilu, jota kehitetään yhteis-
työssä Kelan ja muiden keskeisten toimijoiden kanssa. Kokeilu kytkeytyy AuroraAI-viitekehyk-
seen hyvin läpileikkaavasti. 
 
Keskustelussa nostettiin esiin kansalaisten ja organisaatioiden osallistaminen Tampereen äly-
kaupunki-kehitysohjelmaan. Yhteistyötä on tehty Pirkanmaan liiton kanssa, ja 500 paikallista 
yritystä tullaan haastattelemaan yritysten tarpeista. Lisäksi kohderyhmien kanssa käydään 
keskusteluja. Pohdittiin myös, onko älyrahake-palvelua tarkoitus testata käytännössä hoivaa-
vien nuorten kanssa, ja miten palvelusta saataisiin pysyvä ratkaisu. Tässä kohtaa hanke to-
teutetaan kokeiluna täysin uuden teknologian voimin, eikä sitä ole lähtökohtaisesti rakennettu 
pysyväksi palveluksi. Tampereen kaupungilla on kuitenkin vahva sitoumus siihen, että kehi-
tystyötä viedään eteenpäin jatkossakin.  
 

 Merkittiin esitys ja käyty keskustelu tiedoksi. 
 
9. Näkökulmia ohjelmakauden jälkeiseen kehittämiseen ja kehittämistarpeisiin AuroraAI-ohjelmaan 
liittyen 

 
Puheenjohtaja totesi, että AuroraAI-ohjelmassa tehtävän kehittämistyön tunnistetuista jatko-
kehittämis- tai käyttöönottotarpeista keskusteltiin jo esityslistan kohdissa 4. ja 5. 

10. Muut esille tulevat asiat 

 Ei muita esille tulevia asioita. 
 
11. Seuraavat kokoukset 
 

 tiistai 7.6. klo 13-15 

 tiistai 13.9. klo 13-15 

 keskiviikko 7.12. klo 12-14 

 torstai 16.2. klo 12-14 
 

12. Kokouksen päättäminen 
 
 Puheenjohtaja päätti kokouksen ajassa 13:57.  
 


